



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

17. december 2010

### Orientering om afghanske styrkers hårdhændede behandling af tilbageholdt

Forsvarskommandoen har underrettet Forsvarsministeriet om en hændelse, hvor britiske soldater har observeret afghanske styrker udsætte en tilbageholdt person for en hårdhændet behandling. Jeg vil gerne understrege, at Forsvarskommandoen har oplyst, at der ikke har været dansk involvering i sagen. Danske styrker har dog taget sagen op med de lokale afghanske myndigheder i Gereshk området.

Til Forsvarsudvalgets orientering gengiver jeg sagens detaljer, som de foreligger for Forsvarsministeriet:

Forsvarskommandoen har den 6. december 2010 orienteret ministeriet om en hændelse, der fandt sted den 3. december 2010. En bus havde været involveret i et færdselsuheld, hvor føreren af bussen kørte videre fra uheldsstedet. Da bussen efterfølgende kom til en kontrolpost med afghanske styrker (ANA), undlod føreren at stoppe bussen, da han blev anmodet herom, idet han tilsyneladende var af den opfattelse, at det havde sammenhæng med det tidligere uheld.

Forsvarskommandoen har oplyst, at afghanske styrker åbnede ild mod bussen, da den ikke stoppede. Efter at bussen gjorde holdt, løb føreren af bussen væk. Han blev efterfølgende fundet af afghanske styrker i en compound forklædt som en afghansk kvinde. Arrestationen af den forklædte chauffør forløb noget hårdhændet, hvilket dog straks blev bragt til ophør, da den afghanske styrkechef ankom til stedet. Det er britiske styrker underlagt danske styrker, der observerede hændelsen. Danske styrker var ikke til stede.

Forsvarskommandoen har derudover oplyst, at føreren af bussen af de afghanske styrker blev taget med til afghansk politis hovedkvarter, hvor britisk militærpoliti ikke konstaterede

skader på den anholdte. Den anholdte blev den 5. december 2010 anbragt i fængslet i Gereshk. Den offentlige anklager har fået forelagt sagen med henblik på at udfærdige et anklageskrift og forberede en retssag. Trafikpolitiet har optaget rapport på sagen, der sendes til anklageren.

Den danske styrke vil - på baggrund af den britiske enheds melding om episoden - drøfte sagen i rammen af Gereshk Security Group, hvor alle relevante aktører deltager. Det kan i den forbindelse oplyses, at den afghanske politichef har meddelt, at han agter at drøfte hændelsen med sine kollegaer i de afghanske styrker. Herunder vil han lægge op til, at episoden også undersøges internt i ANA.

Det skal slutteligt bemærkes, at Forsvarskommandoen har oplyst, at én person omkom og to blev såret som følge af afghanske styrkers skud mod bussen. Den døde person og to pårørende samt de to sårede (vurderet som overfladiske skader) blev efterfølgende bragt til den dansk ledede militære hospitalsfacilitet i Main Operating Base PRICE.

Med venlig hilsen

Gitte Lillelund Bech

/Pernille V. Langeberg